477).

Pemerintahan Sultan al-Zahir Barquq

Sultan al-Zahir Barquq memerintah Kerajaan Mamluk sebanyak 2 kali. Pemerintahan kali pertama pada 784-791H/1382-1389M iaitu dalam tempoh tujuh tahun sebelum penggulingan Sultan al-Zahir Barquq daripada takhta kerajaan dan pemerintahan kali kedua pada 792-801H/1390-1399M. Menurut Ibn Taghribirdi (1992, 11, hlm. 181), majlis pertabalan al-Zahir Barquq telah dilakukan pada waktu zuhur, pada hari Rabu, 19 Ramadan 784H/1382M. Sultan al-Zahir Barquq merupakan sultan Mamluk ke-25 dan merupakan sultan pertama daripada kalangan Mamluk Burji yang memerintah kerajaan Mamluk di Mesir.

Pada awal pemerintahan Sultan al-Zahir Barquq, beliau perlu menghadapi masalah pemberontakan yang dicetuskan oleh beberapa kumpulan Mamluk yang tidak berpuas hati terhadapnya.

Hal ini menyebabkan, Khalifah al-Mutawakkil menyusun strategi untuk menggulingkan Sultan al-Zahir Barquq bersama segelintir pembesar kerajaan yang lain (Hassan, 1954, hlm. 233). Sultan al-Zahir Barquq telah mengambil tindakan melucutkan jawatan khalifah daripada Khalifah al-Mutawakkil pada 785H/1383M setelah melakukan perbincangan dengan pembesar kerajaan atas tindakan Khalifah al-Mutawakkil yang menyebarkan berita mengenai ketidakadilan dalam pentadbiran Sultan al-Zahir Barquq. Justeru itu, Khalifah al-Mutawakkil dipenjarakan di Qal'ah al-Jabal dan jawatannya telah diganti dengan Muhammad bin al-Wathiq Billah Ibrahim sebagai khalifah yang baru dengan gelarannya Khalifah al-Wathiq (785-788H/1383-1386) (Hassan, 1954). Setelah Khalifah al-Wathiq meninggal dunia, jawatan tersebut dikembalikan kepada Khalifah al-Mutawakkil setelah beliau keluar daripada tahanan sehinggalah beliau meninggal dunia pada 808H/1408M.